[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4289/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022
Abre crédito suplementar por Excesso de Arrecadação no orçamento vigente, autorizado pelo inciso I, do art. 7º da lei municipal nº2379/2021, de 21 de dezembro de 2021 e dá outras providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 10.324,80 (Dez Mil, trezentos e vinte e quatro Reais e oitenta centavos) na lei orçamentária anual exercício de 2022, na seguinte classificação:
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC -  MANUTENÇÃO  DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif.: 127820220.2.098000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental

Recurso: 1071  TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO FUND.
Conta: 2099
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO............................................................................R$ - 6.600,50

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS

Classif.: 127820220.2.100000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino  Infantil - Creche
Recurso: 1124  TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-EDUC
Conta:  2100
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO............................................................................R$ - 1.986,30

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS

Classif.: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

Recurso: 1125  TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENS
Conta: 2101
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO............................................................................R$ - 1.738,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no artigo 1º, pelo superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício findo de 2021 na seguinte fonte:
	ITEM
	Fonte
	DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1071
	TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO FUND.
	R$6.600,50

	1124
	TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-EDUC
	R$ 1.986,30

	1125
	  TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENS
	R$1.738,00

	TOTAL
	R$ 10.324,80

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 24 de Junho de 2022
                  Registre-se e Publique-se:

    ___________________________
   Leodegar Rodrigues
                 ________________________

                                     Prefeito Municipal
                       Leodegar Rodrigues
                         Prefeito Municipal